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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA

Rua Raul da Costa Pinto, 444 — CENTRO — CEP 37465-000
CNPJ 25.970.260/0001-10 — TEL. (35) 3373-1100

MENSAGEM N°. 31/2021

ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo a Adquirir Imovel destinado ao Departamento

Municipal de Educagdo e dd outras providéncias”™.
PROPONENTE: PODER EXECUTIVO
TRAMITACAO: REGIME DE URGENCIA

DATA: 09/09/2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

O projeto de lei em questio “dutoriza o Poder Executive a Adgquirir Imdvel destinado

ao Departamento Municipal de Educagdo e dd outras providéncias™.
Ha que se destacar a necessidade da aquisi¢do do imovel descrito no Projeto de Lei, para

a o Departamento Municipal de Educagdo, haja vista a necessidade de um local amplo e bem

localizado para que seja implantado um bergario para atender as criangas virginenses € suas

familias em tempo integral

“Geralmente o bercario infantil atende criangas dos 4 meses aos 2 anos de idade, mas em
algumas institui¢des sdo aceitos bebés somente até os 12 meses (I ano). Nesta faixa
etaria, 0s pequenos s3o indefesos e totalmente dependentes de cuidados especiais, por isso
¢ imprescindivel que os profissionais que atuam nesse segmento compreendam as
necessidades das criangas, para que assim possam contribuir com o seu desenvolvimento.
E no bergario que os bebés aprendem, por exemplo, os seus limites corporais, a
diferenciar o que ele é e o que é 0 mundo & sua volta, e também a brincar. Todo esse
ensinamento é feito a partir de estimulos sensoriais (o reconhecimento dos cinco sentidos)
e motores, do compartilhamento dos conhecimentos por parte dos professores, e atraves
da realizagdo de jogos e brincadeiras.

No bergario as brincadeiras acontecem de maneira estratégica, promovendo o
aprendizado, a convivéncia com outras criangas e o reconhecimento de sensagles, formas
e cores. Sendo assim, os brinquedos encontrados nas instituigdes possuem um carater
mais pedagogico, permitindo a diversdo e a educagéio dos pequenos.

Bercarios sdo como a segunda casa do bebé. Conforto e seguranca sdo essenciais para
ele, entdo esses espagos devem ter uma boa infraestrutura, que permita o seu descanso,
brincadeira, alimentagio e o seu desenvolvimento motor, cognitivo e ional.

E recomendado que os bergarios tenham, em suas unidades, os seuin S espacos e

ambientes:

- Sala de repouso

- Fraldario

- Sala de atividades

- Ambiente de alimentagio (Lactério)
- Solario




PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA

Rua Raul da Costa Pinto, 444 — CENTRO — CEP 37465-000
CNPJ 25.970.260/0001-10 — TEL. (35) 3373-1100

Sob o aspecto financeiro, saliente-se que a transagio esta sendo realizada com base no
laudo de avaliagio apresentado pelo Departamento de Engenharia e aprovado pela Comissdo de
Avaliacio de Bens Moéveis € Iméveis do Municipio, nomeada pelo Portaria n°. 1.160/2021 e

cujos parimetros foram aferidos no mercado imobiliario local, o que confere transparéncia e

lisura a presente iniciativa.
Nio ha Impacto Orgamentario, vez que n3o ha a criagio, expansio ou aperfeicoamento da

acdo que acarrete aumento da despesa.
Por outro lado, forcoso ressaltar que dispensa do certame licitatério decorre de

dispositivo legal que assegura tal prerrogativa nos casos em que a aquisi¢do do imdvel venha
atender as finalidades precipuas da administragdo publica, ressaltando-se a particularidade da

localizagdo e compatibilidade das futuras instalagdes com a necessidades local.

Em face as consideragdes expostas € dado o elevado bom senso desta Casa Legislativa,
aguardo que seja apreciado e votado favoravelmente o presente projeto em regime de urgéncia,

frente a necessidade de implantar tais agdes o mais breve possivel.

Sem mais, subscrevemo-nos, renovando elevados protestos de estima e distinta

consideragéo.
Cordialmente,
Prefeito do M nif:ipio;'de Virginia
/ /
Exmo. Senhor SRV
Luiz Alberto Ribeiro

Presidente Em Exercicio da Cimara de Vereadores do Municipio de Virginia
Rua Oscar Porto Filho, n° 45, Centro, Municipio de Virginia, MG.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA

Rua Raul da Costa Pinto, 444 — CENTRO — CEP 37465-000
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Projeto de Lei Ordindria n°. 31 de 09/09/2021.

“Autoriza 0 Poder Executivo a Adquirir Imdvel destinado ao

Departamento Municipal de Educagdo e dd outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Virginia, Estado de Minas Gerais, por meio de seus

representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L&

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir, mediante a lavratura de
escritura piblica de compra e venda, uma area de 643,21 m?, com 4rea construida de 218,75 m2,
pertencente ao imovel inscrito sob a Matricula n°. 4.647 do Cartério de Registro de Iméveis da
Comarca de Itanhandu — Estado de Minas Gerais, onde esta melhor descrito e caracterizado, para

o Departamento Municipal de Educagdo deste Municipio.

Art. 2° - A area do imé6vel descrito no artigo 1° desta Lei, sera adquirida pelo valor
de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), valor avaliado pela Comissdo de Avaliagio de Bens

Moveis e Iméveis do Municipio de Virginia, MG, a ser pago a vista, apos assinatura da Escritura

Puablica definitiva.

Pardgrafo Primeiro: O valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) €
proveniente da avaliagdo feita pela Comissio de Avaliagdo de Bens Méveis e Imoveis nomeada

pela Portaria n°. 1.160/2021, mediante parecer técnico do Departamento de Engenharia, partes

integrantes desta Lei.

Paragrafo Segundo: Os valores mencionados no caput deste artigo nfio sofrerdo

qualquer tipo de corre¢do ou reajuste.

Paragrafo Terceiro: Fica expressamente dispensada a realizagdo do

licitatério para a compra do imével descrito nesta Lei, nos termos do artigo 24, inci da) Lei

Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alteragdes.

\
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Art. 3° - Os recursos destinados ao pagamento serfio consignados na seguinte

dotagdo: 2.03.02.12.361.0009.1.0005.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des

em contrario.

Virginia, 09 de setembro de 2021.

Carlos Ed7/ar§ CosJa Negreiros

f
Prefeito do/ Municipié de Virginia
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PORTARIA N°. 1.160/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021.

“Dispde sobre a comissdo de avaliagio de bens
movels e iméveis para o exercicio de 2021, contém
outras providéncias. ”

O Prefeito do Municipio de Virginia/MG, no uso de suas atribuigdes legais, contida no
Art. 71, inciso VI da Lei Orgénica do Municipio,
RESOLVE:
Artigo 1° - Fica nomeada a Comissdo de Avaliagdo e Reavaliagdo de Bens Moveis ¢ Imoveis
para alienagdo ou compra por parte do Municipio de Virginia, para o exercicio de 2021, que sera
integrada pelos seguintes membros:

- Rosa Maria Santos Rodrigues Costa Leite
- Samarone Costa Leite

- Carlos José Sant’Ana Mello

- Maria do Rosario Ribeiro Mendes

Artigo 2° - A Comissdo sera presidida pelo servidor Carlos José Sant’ Ana Mello.

Artigo 3° - Cabera ao presidente da comissdo agendar toda e qualquer avaliagio solicitada pelos

departamentos desta Prefeitura, devendo ainda, comunicar aos demais membros a hora e o local

da avaliagdo,

Paragrafo unico - Os laudos de avaliagdo deverdio ser encaminhados ao departamento

competente, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data do recebimento da solicitagdo.

Artigo 4° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Virginia, 03 de maio de 2021.

Carlos Eduardo /C sta Negreiros
Prefeito do Municipio de Virginia

Rua Raul da Costa Pinto, n° 444 -/ Centro ~ Virginia/MG — CEP: 37465-000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100 E-mail: internovirginia@yahoo.com
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AVALIACAO DE IMOVEL

1. INTRODUCAO

O presente documento tem como intuito atender a solicitagado da Comissao de Avaliagao
e Reavaliacdo de Bens Moveis e Iméveis e realizar a avaliagdo de um imével residencial
situado na Rua Monsenhor Dalisio Batista Dini, n2 362, Gentro, Virginia-MG sob o CGEP de
ne 37.465-000, de propriedade de Yolanda Maria Furtado da Cunha Guedes, insctita pelo

CPF n? 899.468.206-68.

2. LOCALIZAGAO

Apresenta-se abaixo a imagem aérea do imovel, cuja a area do terreno é de 643,21 m2 e
% area total construida é de 218,75. Tendo como proximidade a Prefeitura Municipal de
frginia.

Mapa de localizacao
Fonte: Google Earth, 2021,

Rua Raul da Costa Pinto, n?® 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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3. DESCRICAO DO IMOVEL

O objeto em analise trata-se de uma casa de alvenaria com area construida de 205,14 m2
constituida de dois quartos, uma suite, um banheiro social, uma sala, uma cozinha, um
escritério e uma varanda na frente € na lateral direita com area de servico, na qual em sua
grande maioria € revestida com piso cerdmico, pintura acrilica e laje. O imével ainda conta
com uma area em construgao de 13,61 m2 no fundo do terreno. Tendo assim a area total
construida equivalente a 21 8,75 m2, demonstrada abaixo conforme as imagens
registradas no dia 30 de agosto de 2021.

Imagem 01 — Fachada frontal do imovel

Rua Raul da Costa Pinto, n® 444 — Centro — Virgini ;
; ginia/MG — CEP: 37465-000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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Imagem 03 — Garagem

Rua Raul da Costa Pinto, n® 444 — Centro — Virginia/MG - CEP: 37465-000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100 E-mail: internovirginia@yahoo.com
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imagem 05 ~ Fundo do Terreno

Rua Raul da Gosta Pinto, n® 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-00
1] > . i 0-
Fone/Fax: (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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Imagem 06 — Quintal

4, CONSIDERAGOES FINAIS

Tomando-se por base as consideragoes descritas acima e tendo em vista, quanto ao
terreno, sua localizagdo, formato, dimensbes, area construida e condigoes de
aproveitamento, padrao do logradouro, situagdo e servigos publicos, qualidade dos
materiais empregados em seu acabamento € estado geral de conservagéo, avaliou-se 0
imével quanto ao valor de comercializagdo em R$ 550.000,00 (quinhentos e cinguenta mil

reais).

Virginia, 30 de agosto de 2021.

Natanael Gomes
Engenheiro Civil

7/ 3 / - CREA . 56483 MG
} /51' aviad é}va)
Natanaél Gomes

Engenheiro Civil
CREA: 56483MG

Rua Raul da Costa Pinto, n® 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-0
i - : -000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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Virginia, 01 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A COMISSA0 DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DO
MUNICIPIO DE VIRGINIA, nos termos da Portaria n°. 1.160/2021, de 03 de maio de 2021,
vem, respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia, prestar ciéncia da avaliagio de imoével
realizada pelo Departamento de Engenharia, cujo objeto é o imével localizado & Rua Monsenhor
Dalisio Batista Dini, 362, Centro, neste municipio; medindo 643,21 m2, com 4rea edificada de
218,75 m2; avaliado pelo engenheiro em 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).

Em reunifo ¢ apés pesquisa do mercado imobilidrio local, esta comissdio decidiu pela
aprovagdo da compra do imovel que sera destinado as necessidades do Departamento Municipal
de Educaciio, e que ao imovel supramencionado sera ofertado o valor de R$ 500.000.00

{quinhentos mil reais).

Nada mais havendo a tratar, subscrevemo-nos.
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Rua Raul da Costa Pinto, n° 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-000.
Fone/Fax; (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com



CARTORIO DE REGISTRO DE
IMOVEIS

RUA PEDRO AUGUSTO GUEDES, 15

CENTRO  ITANHANDU - MG ;
TEL.. (35) 3361-1081 REPUELICA FEDERATIVA DO ERASIL

) com.br NINAS GERAIS

E-MAIL. critanhandu@yahog.eofee | o FrISTRO DE IMGOVES - Comarca de itanhandu - MG
CNPINVF n° 21.391487/0001-50
Tidar ZiaNorteo de Oiveira
Substifuizr Sihena Pirto Monteiro de Oliveira
Substituto: Femando Castano Sowza
Escrevante Substitute: Daniel Finto Montsiro de Cliveira
Escrevente Autorizado: José Felipe Ribeiro
Rua Pedro Augusto Guedes, n° 15, Centro. tenhandu - MG CEP 37.464-000. Telafax: (35) 3361-1061.
Ermdl: o itanhendu@yzhoo.combr

CERTIDAO

ZELIA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Oficial do Registro de Imdveis da Comarca
de Itanhandu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes, CERTIFICA, a
pedido de pessoa interessada, que, revendo em seu poder ¢ em Cartorio os fivros de
registios, encontrou na Ficha 01 do livre 2 - Registro Geral, scb n® 4,647
a matricula aberta em 27 de novembro de 1.981, de um i =
a4 area de 1.285 m?2, contendo o b I?arte bl g
i . ‘ una casa de morada, J4 bem velha e em
péssimo estado de conservacdo, situado na Rua Dalisio Batdists Dini, na
cidade de Virginia, com as seguintes medidas e confrontagoes: Lrente para
a citada rua, por 27,20 m; lado direito com Anténio Wenceslau Ribeiro e
com a parte vendida a Sebasti&o Baltazar de Sousa, por 42,00 m; lado
esquerdo com herdeiros de José Weyrer, por 42,00 my e fundos com a parte
pertencente acs mesmos coampradores. Proprietarios: José Baltazar de Souza
e sua mualher, Maria Joana da Conceicdo, brasileiros, casados,
proprietdrios, CPF n©148.995.236-53, residentes em Virginia. Titulo
aquisitivo anterior registrado scb n® R.1-4.644, neste Cartoério.

R.1-4.647. Protocelo n® 7.668.Itanhandu, 27 de novembro de 1981.
TRANSMITENTES: José Baltazar de Socuza € Ssud mulher, Maria Joana da
Conceicdo, Jj& qualificados acima. ADQUIRENTES: José Baltazar Filho,
brasileiro, proprietario, casado com Iria Ribeiro Baltazar, CPEF n°
300.374.928-53, residente & Rua Angelo Rizzi, 362 - Vila Industrial, em
Mogi das Cruzes, SP; José Rodrigues de 8a, brasileiro, proprietario,
casado com Maria Aparecida Baltazar de Sa, CPF n® 437.983.026-04,
residente em Delfim Moreira. Titulo: Campra e venda. Forma do Titulo:
Escritura de 03 de junho de 1980, lavrada nas notas do Tabelidc, José
Braulio Brito, de Virginia, no valor de Crs94,000,00. Dou fé& (a) Zélia

Monteiro de Oliveira.

R.2-4.647. Protocole n°® 14.070. Ttanhandu, 06 de novembro cde 1987.
TRANCMITENTE: Espolio de José Rodrigues de Sa. ADQUIRENTE: Maxia Apareicda
Baltazar de 8a, Dbrasileira, vitva, .do lar, CPFE n° 434.083.026-04,
residente e domiciliada & Ruia Benedito valadares, n°® 159, em Delfim
Moreira. Titulo:Adjudicacdo. Forma do Titulo: Carta de adjudicacdo passada
pelo MM. Juiz, Dr. Fabio José Seixas de Siqueira, da 12 Vara da Comarca de
Ttajubd, tendo sido a sentenga datada de 03-08-82, extraida do Proc. n°
7528/1981, do Cartdrio do 1° Oficio de Ttajubd. Coube & meeira a wetade
dos izlrbveis de_stal matricula, no wvalor de Cr51.000.000,00. Dou f& (a) Zézili_ia
Monteiro de Oliveira., Emol. 274,89; art. 40: 54,98; total: 329,87.




'é.3~4.64'7. Protocolo n° 14.076. Itanhandu, 11 de novembro de 1987.

\_/TRANSMI‘I’EE\TIES: José Baltazar Filho, aposentado, C.I 5359787-SSP/SP, e sua

malher, Iria Ribeiro Baltazar, do lar, ambos brasileiros, casados,
proprietarios, portadores do CPEF n® 300.374.928-53 e Maria Aparecida
Baltazar de S&, brasileira, vitva, do lar, CI n°® n® M-3779214-SSP/MG e CPF
n® 434.983.026-04, residente em Virginia, MG. ADQUIRENTE: Eduardo Baltazar
dos Santos, bancadrio, C.I n°® M-1792973-S5P-MG e sua milher Silvéria de
Oliveira Baltazar, do lar, C.I n° M-3.010.903-8SP/MG, ambos brasileiros,
casados, portadores do CPF n® 375.736.756-15, residentes e domicilados em
Virginia. Titulo: Compra e venda. Foram do titulo: Contrato por
instrumento particular de compra e venda e mutuo com obrigagbes e
Hipoteca, lavrado em Virginia, em outubro de 1987, contrate constituldo de
41 eléusulas, no valor de €z$514,080,00, sendo €z$514.080,00, sendo Cz
$102.816,00, page a vista e o restante Cz$411.264,00 mediante o
financiamento na CEP; o prazo para o término das cbras é de 05 meses a
contar da assinatura. foi pago o ITBI no valor de Cz$4.112,64, conforme
Guia de recolhimento n° 26903, dartada de 03-11-87. Dou fé (a) Zélia
Monteiro de Oliveira. Emol. 879,64; art.40-175,93; total: 1.055,57.

R.4-4.647. Protocolo n° 14.076. Itanhandu, 11 de novembro de 1987.
DEVEDORES: —Eduardo Baltazar dos Santos, € sua mulher Silvéria de Oliveira
giggfagrajsi lgﬁylflggsist ;émac gnt;r;girsigge Construtor: Luciano Ribeiro

3 e S27-58P-MG, CREA-MG n° 40992/D
CPE n® 396.248.466-34, residente e domiciliado em Virginia, CREDORA: c:a,ué
Economica Federal - CEF, CGC/MF n° 00360.305/0001-04, com sede em
Brasilia. Titulo: Hipoteca. Foma do Titulo: Contrate por instrumento
particular de compra e venda e mutuo com obrigagdes e Hipoteca, lavrado em
Virginia, em outubro de 1987, contrato constituido de 41 clausulas, no
valor da divida de €2$1.512.914,00 = 3.562,90662 OIN, constituido de 41
clausulas, no valor da garantia — Cz$1.881.080,00 = 4.431.17947 OIN; plano
Reajust/Sist. 2Amortizacdo - pes/sfa; Taxas anual de Jjuros nominal -
11,3866% e efetiva - 12,000%; época de reajuste das prestacfes 2° més
subsequente ao aumento salarial da categoria profissional; sendo o n® de
prestactes: 180; Encargo inicial - Cz8520.726,44, seguros - 1.427%,39;, mo
total de Cz$22.153,83. Dou fé (a) 2élia Monteiro de Oliveira. Emol.
1.649,33; art.40- 329,87; total: 1.979,20.

Av.5-4.647. Protocolo n® 14.583. Itanhandu, 31 de maio de 1.988. A
requerimento de Eduardo Baltazar dos Santos, procedc & averbacdo da
demolicdo do prédio constante desta matricula, bem camo da comstrucho de
uma casa, residencial, de alvenaria, ccberta de telhas do tipo colonial,
com forro de laje, piso de tdbua corrida nos quartcs e de cerdmica nos
demais cémodos, com uma suite, dois dommitérics, um closet, sala de
jantar, sala de estar, estar intimo, copa cozinha, escritério, drea de
servico, varanda na frente a abrigo para carro, com a area construida de
160,70 m?, cadastrada por C2$500.000,00, conforme “Habite-se”, fornecido
pela Prefeitura Municipal de Virginia e que se acha arquivada neste
cartério, junto com o requerimento de averbaglio e a copia em xerox na CND
com TAPAS, sob n® 834.909, série A, de 31.05.1988. Dou fé (a) Zélia

Monteiro de Qliveira.

Av.6-4.647. Protocolo n® 21.589. Itanhandu, 29 de setembro de 1999. Face a
autorizacio dada no Instrumento Particular de autorizag@io de cancelamento
ge Hipoteca e outras avencas, em 28 de maio de 1999 la Cr - (Cal
Econdmica Federal, no qual declara que Eduardo J;!ag_)f:}azag ﬂed?aosrasabg%}éal
portador do CPF n® 375.736.756-15, liquidou seu debito pAra com a meemlaf
dando-lhe autorizacido para cancelamento da hipoteca registrada 3015 n:’
R.4-4.647, Dou fé& (a) Zélia Monteiro de Oliveira.

=y
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R.7-4.647. Protocolo n° 21.612. TItanhanch, 14 de outubro de 1.939.
TRANSMITENTE: Bduardo Baltazar dos Santos, bancério, RG n® 1.792.973 M

CPE n® 375.736.756-15, e sua mulher, Silvéria de Oliveira Baltazar. ="

brasileira, do lar, RG n® M-3.010.903 MG, CPF n° 605.809.906-99, residente
em Lorena, Sdo Paulo. ADQUIRENTES: Rogério ILuiz Dall Agqua Giordoni,
brasileiro, do camércio, portador do RG 101.947.894, CPF n°® 309.098.640-0,
casado can Geni de Oliveira Giordoni, brasileira, do lar, RG M-4.904.544,
MG e CPEF n° 671.660.676-91, residente em Aparecida, Sdo Paulo. Titulo:
campra e venda. Forma do titulo: escritura piblica de 29 de setembro de
1999, lavrada nas notas do Tabelidc de Virginia, no livro 120 as fls. 168,
José Braulio Brito, no valor de R3%21.786,90. Consta da escritura a
totalidade do imdvel desta matricula. Dou fé (a) Zélia Monteiro de

Oliveira.

R.8-4.647. Protococle n® 25.450. TItanhandu, 07 de dezembro de 2.005.
TRANSMITENTES: Rogério Imiz Dal Aqua Gilordani, brasileiro, casado 1o
regime de comunhido de bens, nascido em 25/08/1.961, comerciante, CI EG
1019478948, SSP/RS em 10/03/1.980 e do CPF 309.098.640,04, sua esposa Geni
de Oliveira Gilordani, brasileira, nascida em 23/10/1.964, professora, CI
RG M4504544, SSP/MG em 05/01/1.987 e do CPF 671,660.676-91, residentes e
domiciliados na Rua Jodo Lo Barbosa, 916, Brejo Seco, em Aparecida/SP.
ADQUIRENTES : Yolanda Maria Furtado da Cunha Guedes, brasileira, casada no
regime de comnhido de bens, nascida em 11/02/1.955, professora, CI RG
M9146837, SSP/MG em 27/07/1.994 e do CPF 899.468.206-68
Aluisio Silva Guedes, brasileiro ido ] el
comercial, CI R . -0, hascldo em 14/09/1.951, representante
_ ’ G 6756529, SSP-SP em 25/08/1.972 e do CPE 148.059.956-53
residentes e domiciliados na Rua 56 Dico, 2, Centro, em Virg:%nianG’
Titulo:; Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda de Unidade
Isolada e Mituo com Obrigactes e Alienacdo Fiduciidria - Carta de Crédito
Indivicual, lavrade em Virginia, aem 10 de novembre de 2.005, constituido
de quarenta (40) clausulas, no wveleor de RS 72.000,00, cque sera pago am
recursos préprios J4& pagos em moeda corrente -  R$9.800,00; com
financiamento concedido pela Credora: RS$62.200,00. Foi recolhido o ITBI,
incluidas as taxas devidas, no valor total de RS$609,56 na Caixa Econfmica
Federal em 06/12/2005. Consta do contrato a totalidade do imdvel desta
matricula, bam camo a casa nele averbada. Dou fé (a) Zélia Monteiro de

Oliveira. Emol. 278,54; FC.: 16,71l: TEJ.: 113,76:; Total: 409,01; (G 's (08
4517-8 g/red.

R.09-4_.647. Protocolo n® 25.450. Itanhandu, 07 de dezenmbro de 2.005.
DEVEDORES FIDUCIANTES: Yolanda Maria Furtado da Cunha Guedes, Jé

qualificada acima. CREDORA FUDUCIARTA: Caixa Econdmica Federal,
instituicio financeira scb a forma de ampresa plblica, unipsssoal,
vinculada ao Ministério da Fazenda, com CNPJ/MF n® 00.360.305/0001-04, com
sede no Setor Bancério Sul, Quadra 4, lote 3 e 4, em PBrasilia, DE,
representada por seu Escritoric de Negbcios EM sul de Minas. Titulo:
Garantia Fiducidria. Forma do titulo: Contrato por Instrumento Particular
de Compra e Venda de Unidade Isolada e Mituo com Cbrigacdes e Alienacdo
Fiduciaria - Carta de Crédito Indivicdual, lavrado em Virginia, em 10 de
novenbro de 2.005, constituido de guarenta (40) clausulas, o© valor da
divida de R$62.200,00, sendeo o mituo com origem dos recursos do FGIS: a
norma regulamentadora - HH.3.30 - 25/10/2005 - SUHAB/GECRI; valor da
operacdo - RS$62.200,00; walor da garantia fiducidria - R$71.500,00,
sistema de amortizacio — SAC — Sistema de amortizagio constante; prazo de
amortizacdo — 240 meses; taxa anual de Jjuros — nominal: 8,1600; efetiva:
8,4722; encargo inicial- prestacfio (a+j): R$682,12; sequroS: R8104 81:
;Z)ng‘:ajd? iﬁiﬁtE%%ﬂO:mIESszan&;:-totgl: R$809, 24; vencimento do 1° encargo
Pl Senibe. e mos gdo f;; O pagamento da d_lVlda decorrefnte do
contratuais e legais, os De et . cie e S Enigecbes

] ; vedores Fiduciantes alienam & CEF, em carater




fiduciario, o imével objeto deste financiamento, no valor de R$72.000,00.

Dou fé (a) 2Zélia Montelro de Oliveira.

90,39; Total: 324,98; Cod.: 4516-1 ¢/red.

gnol.: 221,31 FC.: 13,.28:; TEJ.:

CERTIFICA, nos tenmos do art. 19 § 1° da Lei n° 6.015, de 31 de dezenbro de 1973,

que a presente copia € reproducio fiel da matricula n® 4.647 do livro 2 a que se refere.
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E o que tenho a certificar, pelo que dou fé. Itanhandu, 24 de agosto de

"'h £ 'i’ ] =
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Selo de Fisealizacio EKA7 2366

PODER JUDICIARIO - TJMG - Corregedoria-Geral de Jusﬁ{,’r
CARTCRIO DE REGISTRO DE MOVES DE ITANHANDU

Cédigo de Seguranca 2939.8669.0425 8505
Ouantidade de Atos: (1 Emitido em: 24082421 12:48
Atois) proticado(s) por: Zélia Monteire de Oliveira - Offcial
Emaol: R$20,68 TFJ: RS 7,30 Total: 27,98 15%: 0,69
Conzulte a validade decte Selo no site hitpe Jizalos fimg jus br

wUbstiua

[21.391.487/0001-50]

TARHANDCARTORI DEREGKTRODEOVES

Rua Pedro Augusto Guedes, 15
Centro -  Cep 37464-000

|itanhandu -  MG]

CARTORIO DE REGISTRO DE
IMOVEIS

RUA ‘PEDRO AUGUSTO GUEDES, 18
ITANHANDL - MG

TEL {35) 3361-1061

E-MAIL. cri.itanhandu@yahoo. com.br




